1

Formulário para Licenciamento Ambiental de

CANALIZAÇÕES EM CURSOS DE ÁGUA SUPERFICIAL LOCALIZADOS
EM ÁREAS URBANAS

(EXCETO CANALIZAÇÕES EM LOTEAMENTOS/PARCELAMENTO DO
SOLO)

Secretaria
Municipal da

Agricultura, Meio
Ambiente e

Desenvolvimento
Econômico

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

__________________________________________________________________, portador do CPF/CNPJ nº __________________________

                                                   (Nome / Razão Social)

venho por meio deste requer análise das informações anexas para solicitaçãode ________________________________________________,

    (Tipo de Documento Licenciatório)

para a atividade de   ______________________________________________________________________________________________

                                                                                                              (Descrição da Atividade )

Nestes termos, peço deferimento.

___________________________________________, ______ de _____________de ______.

Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal: _______________________________________________________________________

Nome legível: ______________________________________________________________________________________________________

Endereço completo: _________________________________________________________________________________________________

Telefone p/contato: _________________________________________________________________________________________________

À Secretaria Municipal da Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico

Prefeitura Municipal de Pejuçara

Rua Alcides Frederico Linassi, nº 687 – Bairro Centro

Pejuçara – CEP 98270-000

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

2

Formulário para Licenciamento Ambiental de

CANALIZAÇÕES EM CURSOS DE ÁGUA SUPERFICIAL LOCALIZADOS
EM ÁREAS URBANAS

(EXCETO CANALIZAÇÕES EM LOTEAMENTOS/PARCELAMENTO DO
SOLO)

Secretaria
Municipal da

Agricultura, Meio
Ambiente e

Desenvolvimento
Econômico

1- IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME / RAZÃO SOCIAL

CNPJ

CPF

End.  n°

Bairro  CEP  Município

Telefone (      )  FAX (      )  e-mail

End. p/ correspondência:  n°

Bairro  CEP  Município

Contato - Nome  Cargo

Telefone p/ contato (      )  FAX (      )  e-mail

2- IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

Atividade                                                                                                   Código do ramo*

Endereço

Logradouro (Rua, Av., Linha, Picada, etc.)

n.°(km) Bairro/Distrito

CEP: Município

* de acordo com a tabela de atividades da FEPAM

Coordenadas geográficas * (Lat/Long)no Sistema Geodésico, SIRGAS 2000

Lat. () -   .        Long () -   .

Responsável pela leitura no GPS

Nome:_____________________________________________________________ Telefone: (___)________________

Profissão:__________________________________ Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

*Lat: Latitude; Long: Longitude

3- MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Tipo de documento a ser solicitado:

 Licença Prévia

Licença de Instalação

Licença de Operação

 Licença de Operação de Regularização

4- INFORMAÇÕES GERAIS

4.1- DADOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO:

Extensão total da área a ser canalizada (m):

Objetivos e justificativas:

OBS:Se enquadrado como questão de defesa civil, laudo da defesa civil municipal comprovando a existência de riscos;

3

4.2- QUANTO À LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO EM RELAÇÃO ÀS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO:
Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação (UC), que se encontram

definidas na Lei Federal n.°9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza:

1. Não há Unidade de Conservação em um raio de 10 km da localização do empreendimento

2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação

3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação

4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo

 - Se houver UC (situações 2 a 4 no item acima) assinale o âmbito do Gestor da Unidade de Conservação:

Municipal  Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Estadual  Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Federal  Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

5- IDENTIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA PELO PREENCHIMENTO:

Nome: ART nº:

Nome: ART nº:

Endereço:  n°:

Bairro:  CEP:  Município:

Telefone: (      )  Fax: (      )  Celular: (      )

E-mail: CPF/CNPJ:

Assinatura:

                     ____________________________________

Carimbo da Empresa ou do Profissional:

6- RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA:

Responsabilizo-me pela veracidade das informações prestadas no presente formulário.

Nome: Cargo:

Data:

____/____/_______

Assinatura:

                   _________________________________

Carimbo da Empresa:

Documentos a serem apresentados:

1. Requerimento devidamente assinado;

2. Formulário de “CANALIZAÇÕES EM CURSOS DE ÁGUA SUPERFICIAL LOCALIZADOS EM ÁREAS URBANAS (EXCETO
CANALIZAÇÕES EM LOTEAMENTOS/ PARCELAMENTO DO SOLO)” devidamente preenchido;

3. Cópia do CNPJ ou do CPF/CIC;

4. Comprovante de pagamento dos custos de licenciamento;

5. Termo de concordância com a canalização assinada pelos moradores lindeiros ao curso hídrico, bem como de responsabilidade por não
lançar efluentes domésticos no mesmo;

6. Diagnóstico da área de influência:

6.1. Meio físico:

6.1.1. Descrição das formações geológicas ocorrentes na área do empreendimento e a forma do relevo que as mesmas constituem;

6.1.2. Caracterização dos solos ocorrentes na área atingida, indicando assoreamentos e processos erosivos;

6.1.3. Caracterização dos corpos hídricos afetados pelo empreendimento, descrevendo sistema de drenagem, usos e qualidade
atual da água;

6.2. Meio biótico:

4

6.2.1. Descrição dos ecossistemas na área do empreendimento, detalhando as comunidades bióticas atingidas;

6.2.2. Laudo da Cobertura Vegetal da área de implantação contendo, no mínimo, caracterização das formações vegetais ocorrentes,
estágios sucessionais, grau de conservação, relação de espécies (nome comum e nome científico) e identificação das
espécies raras, endêmicas, ameaçadas de extinção e imunes ao corte;

6.2.3. Levantamento da fauna aquática ocorrente na área do empreendimento.

6.3. Meio antrópico:

6.3.1. Caracterização atual da paisagem afetada pelo empreendimento;

6.3.2. Caracterização atual do uso e ocupação do solo na área afetada pelo empreendimento;

6.4. Mapeamento em escala 1:2000 referente a todas as informações relativas aos diagnósticos efetuados.

7. Identificação e análise dos impactos ambientais que advirão da implantação do empreendimento, sobre os meios diagnosticados.

8. Propostas concretas de medidas mitigadoras e compensatórias.

9. ARTs dos responsáveis técnicos pelos laudos e outros trabalhos técnicos discriminados nos itens anteriores.